CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 213/2023

ATA Nº 001

Aos treze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, na sala de reuniões do

Departamento de  Licitações,  da  Secretaria  Municipal  de  Administração,  reuniu-se a  Comissão Permanente  de

Licitações, nomeada pelas Portarias nº 075/2023, 581/2023 e 1641/2023, para a realização de sorteio de inscritos

que irão compor a Subcomissão Técnica para julgamento de Propostas Técnicas do Edital de Concorrência Pública

para contratação de Agência de Publicidade e Propaganda, nos termos da Lei Federal n° 12.232/10, referente ao

CHAMAMENTO  PÚBLICO  nº  213/2023, que  tem  por  objeto  a  inscrição  de  profissionais  formados  em

comunicação,  publicidade ou marketing,  ou que atuem em uma dessas  áreas,  para compor a  Subcomissão

Técnica a ser constituída para análise e julgamento das propostas técnicas a serem apresentadas em licitação na

modalidade Concorrência Pública, que será instaurada pela Secretaria Municipal de Administração do Município

de Tramandaí, objetivando a contratação de agência para prestação de serviços de publicidade e propaganda. O

Presidente  da  Comissão  Permanente  de  Licitações  deu  início  à  sessão  do  certame  pontualmente  no  horário

agendado.  Nenhum profissional inscrito compareceu ou se fez representar na sessão pública. O Presidente da

Comissão fez a leitura do rol das inscrições deferidas, de acordo com a relação oficial veiculada através de Aviso de

Sorteio,  Jornal  Cidades,  Diário  Oficial  dos  Municípios  do Rio  Grande do Sul  e  site  do Município  em trinta  de

novembro do corrente ano, conforme relação a seguir: Alanna Brahim Hanna, Antônio Carlos Simões Baltar, Cláudio

da Silva,  Felipe Virgilino Machado, Marcos David Alves,  Marcus Vinicius Machado, Paulo Rogerio Lucas,  Rafael

Machado Ribeiro e Sandro Roberto Sauer. Realizada consulta no CEIS (Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e

Suspensas), não foram encontrados registros em nome dos inscritos, de acordo com o que se vislumbra pelos

documentos juntados ao processo.  Em seguida, o Presidente informou que não foram protocoladas quaisquer

impugnações aos nomes da relação de inscritos e  explicou aos presentes a pauta da sessão,  que consiste na

realização do sorteio  de 03 (três)  profissionais  para formação da Subcomissão Técnica,  sendo que deverá ser

observada a proporcionalidade legal estabelecida no § 1° do art. 10 da Lei 12.232/10, ou seja, pelo menos 1/3 dos

inscritos não poderá manter vínculo profissional ou contratual com o ente ou o órgão responsável pela licitação. Os

nomes dos 09 (nove) profissionais com inscrições deferidas foram digitados em 09 (nove) cédulas, as quais foram

incluídas em um recipiente. Após a retirada aleatória de cédula por cédula, foi obtida a seguinte classificação dos

profissionais por ordem de retirada dos nomes sorteados: 1º) Alanna Brahim Hanna; 2º) Marcos David Alves; 3º)

Sandro Roberto Sauer.  Em seguida, realizou-se igual procedimento para escolha de 03 (três) profissionais para

suplência com a seguinte ordem: 1º) Paulo Rogerio Lucas; 2º) Marcus Vinicius Machado; 3º) Antônio Carlos Simões

Baltar.  A  Comissão  Permanente  de  Licitações  fiscalizou  efetivamente  o  procedimento  de  sorteio.  Efetuado  o

sorteamento, o Presidente da CPL anunciou a composição da Subcomissão Técnica: 1º) Alanna Brahim Hanna; 2º)

Marcos David Alves; 3º) Sandro Roberto Sauer. Suplentes: 1º) Paulo Rogerio Lucas; 2º) Marcus Vinicius Machado;

3º)  Antônio  Carlos  Simões  Baltar.  O  Presidente  da  Comissão  esclareceu  que  os  membros  suplentes  poderão

substituir, respeitada a ordem de classificação, profissionais titulares da Subcomissão Técnica que forem afastados

de forma justificada. Foi esclarecido, ainda, que, nos termos do § 1° do artigo 11 da Lei Federal 12.232/10, os

integrantes da Subcomissão Técnica não poderão participar das sessões de recebimento e abertura dos invólucros

com as propostas técnicas e de preços. Assim, a Comissão Permanente de Licitações encaminha o processo para

publicação desta Ata. A sessão encerrou-se às quatorze horas e vinte e três minutos. Nada mais havendo a relatar

eu, Tainara de Moura e Silva, assino a presente Ata, que a lavrei e que segue assinada pelos demais membros da

Comissão Permanente de Licitações.

João Alberto Corrêa Pinto Júnior  Tainara de Moura e Silva
              Presidente      Membro

César Augusto Guedes Rios  Larissa da Silva Machado Negri
Membro  Membro

Patricia da Costa Leopoldo
Membro